
Zomer-mega-toer : Teutoburgerwald 
Start: Trefpunt Isterberg 
Eind: Trefpunt Felsenmühle (Ochtrup)
Lengte: 300 km

Aanwijzingen m.b.t. de route-beschrijving:

In Duitsland is het vaak een kwestie van borden volgen, 
van dorp naar dorp.

Verklaringen voor de gebruikte afkortingen:
EW : Einde weg
VKL : Verkeerslichten
VRW : Voorrangsweg
RE : Rechts
LI : Links
ri. : Richting
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Nr Totaal Delta
1 0.0 0.0 Ga via de snelweg A1 de grens over naar Duitsland, 

neem vervolgens afslag 3 (Nordhorn/ Bad Bentheim)

2 0.5 0.5 VRW LI ri. Nordhorn (B403)
3 2.3 1.8 RE ri. Wengsel ==> links bij Waldcafe parkeren 

(Isterberg treffpunt)

4 0.0 0.4 Rij terug en ga RE de B403 op
5 2.9 2.9 Let op: RE ri. "NOH Hestrup"

Na spoor links aanhouden
6 5.0 2.1 VRW RE ri. Schüttorf
7 6.0 1.0 VRW RE ri. Schuttorf

8 11.2 5.2 VRW LI ri. Emsburen
9 17.1 5.9 VRW LI ri. Lingen

10 17.4 0.3 VRW LI ri. Lingen
11 18.4 1.0 VKL RE ri. Lingen
12 19.0 0.6 RE ri. Freren

13 28.6 9.6 EW/VRW RE ri. Rheine (B70)
14 30.5 1.9 VKL LI ri. Beesten
15 35.7 5.2 VRW LI ri. Beesten
16 36.3 0.6 in Beesten VRW LI en gelijk RE ri. Fürstenau
17 43.4 7.1 In Freren VRW RE ri. Schale

Ten tijde van uitzetten was men bezig met het aanleggen 
van een nieuwe weg: eventueel voor dit punt bij rotonde 
rechtdoor, na dit punt bij nieuwe weg links.

18 44.8 1.4 Na Freren LI ri. Schale
19 51.7 6.9 LI ri. Fürstenau
20 61.5 9.8 In Fürstenau VRW RE ri. Diepholz
21 66.9 5.4 In Schwagstorf LI ri. Berge
22 70.1 3.2 Let op: RE smal weggetje in (Eggermuhle strasse).

23 74.2 4.1
24 75.0 0.8 Links aanhouden
25 75.8 0.8 Links aanhouden
26 79.1 3.3 VRW RE
27 79.9 0.8 VRW rechtdoor

Via de snelweg A1 naar het treffpunt op de Isterberg voor een kop 
koffie (verkopen ze alleen op zondagochtend, vanaf 10.00). Vanaf hier 
gaat het eerst over vlot te rijden wegen naar Ankum, zodat we snel de 
eerste kilometers afgelegd hebben. Het laatste stuk voor Ankum gaat 
over landelijke weggetjes door de noordelijke uitlopers van het 
Teutoburger Wald. In het centrum van Ankum is het tijd voor pauze. 
Onze favoriet : het terras van de konditorei naast de kerk.

GPS route wijkt af i.v.m. nieuw 
aangelegde weg!

Pauze bij de Konditorei bij de kerk in Ankum

Start vanaf motortrefpunt Isterberg

Borden volgen 'Ortsmitte'. Rij door tot aan de trappen bij de kerk

Na watermolen RE / fietsroute ri. "Kreuinghausen 1,8 km" (Bestener strasse)
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28 0.0 0.0 Vervolg de weg, rechts langs fontein !
29 0.1 0.1 VKL LI
30 0.4 0.3 RE ri. Osnabrück
31 8.0 7.6 VRW RE ri. Osnabrück
32 8.7 0.7 VKL LI ri. 'Alfsee'

33 11.1 2.4 Achter de Alfsee RE ri. 'Rieste'
34 14.2 3.1 VRW over
35 16.1 1.9 VRW RE
36 17.9 1.8 In Malgarten VRW LI
37 20.8 2.9 VRW over (Zum Galgenhügel)

38 23.4 2.6 Kruising RE (Siemens Tanne)
39 24.0 0.6 VRW over (Krumme Heide)
40 24.5 0.5 RE (kanaal over)
41 25.2 0.7 RE aanhouden
42 25.9 0.7 VRW over ri. Evinghausen

43 28.4 2.5 VRW LI
44 34.3 5.9 In Icker VRW LI en gelijk RE ri. Belm
45 38.2 3.9 In Belm VKL rechtdoor
46 39.5 1.3 Na bocht RE ri. Natbegen
47 45.0 5.5 VKL rechtdoor

48 46.1 1.1 LI (Rosenheide)
49 48.6 2.5 VRW RE
50 49.7 1.1 VRW LI ri. Melle
51 50.5 0.8 Rotonde RE ri. Borgloh

Eventuele wegwerkzaamheden negeren. Mocht de weg 
echt geblokkeerd zijn, rij dan terug naar Bissendorf, ga 
na Bissendorf LI ri. Kloster Oesede, weg volgen tot VRW, 
VRW LI en na 0.3 km rotonde RE ri. Georgsmarienhutte. 
Ga door met punt 55.

52 57.5 7.0 VRW RE ri. Osnabrück

53 57.9 0.4 RE ri. Osnabrück
54 62.9 5.0 Rotonde rechtdoor ri. Georgsmarienhutte
55 63.9 1.0 Tegenover MZ-dealer LI (Im Sutarb)
56 66.3 2.4 EW RE en gelijk weer LI ri. Bad Iburg
57 70.8 4.5 VRW LI (invoegstrook) --> Bad Iburg

58 73.9 3.1 RE ri. Holperdorp, weg blijven volgen
59 82.3 8.4 VRW LI, parkeren op pleintje

Pauze in Lienen bij Pellemeier

Verder richting Alfsee, ook een prima plek voor een pauze. Dan met 
een boog om Osnabrück heen. Het mooiste deel van de route volgt. 
Veel bochten, vakwerkhuizen en vergezichten. En alweer tijd voor 
pauze. Nu in het gezellige centrum van Lienen. Bij Pellemeier serveren 
ze zondags snitzels en maaltijdsalades.
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60 0.0 0.0 Ga terug ri. Holperdorp
61 3.8 3.8 Na het bos  LI ri. café Holperstübchen
62 6.1 2.3 VRW RE
63 7.0 0.9 VRW LI ri. Lengerich
64 8.4 1.4 Let op: kleine weggetje RE en gelijk ...

65 8.5 0.1 LI (Schollbruger strasse)
66 12.7 4.2 VRW RE
67 14.0 1.3 LI bij restaurant (Am Ritterkamp)
68 16.1 2.1 VRW RE ri. Lotte
69 21.3 5.2 Rotonde LI ri. Tecklenburg

70 23.9 2.6 In Tecklenburg RE ri. Munster
71 24.7 0.8 LI parkeerplaats

73 0.0 0.0 Vanaf parkeerplaats RE (dus terug)
74 0.5 0.5 Scherp RE ri. Munster
75 2.8 2.3 Rotonde rechtdoor ri. Munster
76 6.2 3.4 RE (Saerbecker Damm)
77 15.9 9.7 In Saerbeck doorgaande weg volgen

78 16.5 0.6 Rotonde LI ri. Rheine
79 17.0 0.5 LI ri. Hembergen (let op: grint)
80 26.6 9.6 VKL rechtdoor ri. Stadmitte
81 27.1 0.5 VKL LI (na viaduct)
82 27.9 0.8 VKL LI ri. Steinfurt

83 29.7 1.8 Rotonde rechtdoor ri. Steinfurt
84 36.1 6.4 RE ri. Burgsteinfurt
85 42.2 6.1 VRW LI ri. Coesfeld
86 42.3 0.1 VKL RE ri. Coesfeld
87 43.0 0.7 VKL RE ri. Schöppingen

88 48.1 5.1 VRW RE ri. Ahaus
89 50.2 2.1 Let op: RE. ri. Metelen
90 54.0 3.8 VRW over
91 55.0 1.0 In Metelen VRW over ri. Welbergen
92 55.5 0.5 LI ri. Ochtrup (klein bord)
93 61.8 6.3 LI, net voor de weg omhoog gaat

Korte pauze op parkeerplaats Münsterlandblick

Einde bij motortrefpunt Felsenmühle

Terug naar Holperdorp en linksaf via een mooi klein weggetje naar 
Schollberg. Nog enkele mooie bochten naar Tecklenburg. Korte 
(peuk)pauze op de parkeerplaats Münsterblick en dan terug richting 
Nederland.  Nog wat drinken en eten op het terras bij de Felsenmühle, 
net onder Ochtrup. Dan binnendoor naar Epe, en de laatste kilometers 
over de snelweg naar huis.

4



1 0.0 0.0 Vanaf parkeerplaats RE
2 1.6 1.6 Kruising RE
3 2.2 0.6 VRW LI
4 5.6 3.4 RE ri. Epe
5 12.0 6.4 In Epe EW RE
6 12.5 0.5 VKL LI
7 13.0 0.5 RE ri. Alstätte
8 17.4 4.4 EW RE en gelijk weer RE
9 18.9 1.5 LI ri. Enschede (N35 goi A35)

De snelste weg naar huis is via Epe:
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